PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 019/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A implementação de políticas públicas é uma forma de garantia de direitos que

estão presentes na Constituição como, por exemplo, o direito de ir e vir.

Nesse contexto considerando o crescimento dos bairros e comunidades do nosso

município, assim como, a real necessidade e qualidade de vida dos munícipes,

verificamos o anseio de políticas de drenagem e infraestrutura, como a implementação

de tubos para aterramento do terreno da Rua Francisco Maués Carvalho (1ª Rua da

Chicolândia).

Diante do cenário, quero reportar-me acerca dos moradores da via pública já

mencionada, a fim de que lhes sejam assegurados direitos que são garantidos por lei,

lhes dando segurança e qualidade de vida através do atendimento desta proposição.

REQUEIRO, na forma regimental que após decisão favorável do Plenário, a Mesa

Executiva da Casa, envie expediente a Excelentíssima Senhora Francineti Carvalho,

Prefeita Municipal de Abaetetuba, para que direcione ao setor competente de sua

administração, que efetive a implementação de tubos para aterramento do leito da rua

Francisco Maués Carvalho (1ª rua da Chicolândia). Que da decisão da Casa se dê a

conhecer aos meios de comunicação de nosso Município e aos moradores da citada rua.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 21 de

fevereiro de 2022.

Cristiano Silva Lopes
VEREADOR – PSD